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Center for Terroranalyses Vurdering af terrortruslen 
mod Kongeriget Danmark (VTD) fastsætter det nationale 
terrortrusselsniveau og beskriver terrortruslen mod 
Kongeriget Danmark og danske interesser i udlandet. 
VTD’en er en af fem tilbagevendende vurderinger af 
truslerne i og mod Danmark. De andre er:

• �Vurdering af spionagetruslen mod Danmark, Færøerne 
og Grønland, der udgives af Politiets Efterretningstjeneste 
(PET) og beskriver fremmede staters efterretningsvirk-
somhed mod Danmark, dvs. især spionage, påvirkning 
og forsøg på ulovligt at anskaffe teknologi og viden.

• �Udsyn, hvor Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) 
beskriver de ydre vilkår for Danmarks sikkerhed og 
danske interesser.

• �Cybertruslen mod Danmark, hvori Styrelsen for 
Samfundssikkerhed (SAMSIK) beskriver og fastsætter 
de nationale trusselsniveauer for cyberkriminalitet, 
cyberspionage, cyberaktivisme, destruktive cyberangreb 
og cyberterror.

• �Den Nationale Risikovurdering af Terrorfinansiering, 
der udgives af PET og har som formål at kortlægge 
terrorfinansiering i Danmark og i udlandet.
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Vurdering af terrortruslen mod Kongeriget Danmark 
(VTD) er Center for Terroranalyses (CTA’s)1 samlede 
vurdering af terrortruslen mod Kongeriget Danmark 
og danske interesser i udlandet.

Samlet set vurderer CTA, at terrortruslen mod Danmark 
fortsat er i niveauet alvorlig. For så vidt angår truslen 
fra specifikke trusselsaktører vurderer CTA, at terror-
truslen fra militante islamister fortsat er i niveauet 
alvorlig, terrortruslen fra højreekstremister fortsat er 
i niveauet generel, terrortruslen fra venstreekstremi-
ster fortsat er i niveauet begrænset, og terrortruslen 
fra antimyndighedsekstremister fortsat er i niveauet 
begrænset. 

Terrortruslen mod Grønland og Færøerne er fortsat i 
niveauet minimal. 

Terrortruslen mod Danmark udgår i høj grad fortsat 
fra kendte ideologisk motiverede terrorgrupper og 
enkeltpersoner, som har genkendelige og forudsigelige 
agendaer, mål og modus. Gennem de seneste år har 
trusselsbilledet dog i væsentlig grad ændret karakter, 
idet flere nye aktører med andre motiver også påvirker 
terrortruslen. Det kan eksempelvis være i form af sabo-
tage- eller voldshandlinger, der i kraft af deres karakter 
eller den sammenhæng, hvori de begås, kan udgøre 
terrorhandlinger i straffelovens forstand. 

Dette nye trusselsbillede er udover ideologisk motive-
rede terrorgrupper og enkeltpersoner især præget af 
statslige aktører, kriminelle netværk samt personer og 
mindre grupper motiveret af enkeltsager eller person-

1 CTA er et fusionscenter, hvor medarbejdere fra fire danske myndigheder (Politiets Efterretningstjeneste, Forsvarets 
Efterretningstjeneste, Udenrigsministeriet og Styrelsen for Samfundssikkerhed) samarbejder om bl.a. analyse af terrortruslen 
mod Kongeriget Danmark og danske interesser i udlandet. 

lige forhold. Flere af disse har helt eller delvist overlap-
pende agendaer, mål og/eller modus, hvilket vanskelig-
gør identificering af modstanderen og modvirkning af 
truslen. Forandringerne er helt centrale for forståelsen 
af trusselsbilledet, hvorfor CTA beskriver flere af de nye 
trusselsaktører mere konkret i dette års VTD.

Det er bl.a. den globale sikkerhedspolitiske udvikling, 
der præger trusselsbilledet, og statslige aktører har det 
seneste år haft stadig større betydning for terrortrus-
len. Det gælder i særlig grad Iran, som udgør en trussel 
mod især israelske og jødiske interesser i Europa, 
herunder Danmark. Samtidig ses en øget anvendelse 
af fx kriminelle som stedfortrædere i gennemførelse 
af terrorangreb fra især Iran, hvilket gør truslen mere 
uforudsigelig. 

Krigen mellem på den ene side Israel og USA og på den 
anden side Iran, som brød ud den 28. februar 2026, har 
afledt betydning for trusselsbilledet i Vesten, herun-
der Danmark. CTA vurderer, at der kan udgå trusler fra 
flere forskellige aktører, herunder enkeltsagsaktører 
motiveret af krigen og aktører med forbindelser til 
enten styret i Iran eller terrorgrupper. Siden krigen brød 
ud har der været eksempler på angreb mod israelske, 
jødiske og amerikanske interesser i Vesten. Situationen 
er volatil og udviklingen både i og udenfor Mellemøsten 
er uforudsigelig. Dette betyder, at også trusselsbilledet 
i Danmark med meget kort varsel kan ændre sig.

Dertil er konflikten i Gaza fortsat en drivkraft for terror-
truslen, der mobiliserer på tværs af spektret fra militante 
islamister over venstreekstremister til personer 

uden et bredere ideologisk udgangspunkt, som udeluk-
kende aktiveres af selve konflikten. En eventuel varig 
fredsaftale mellem Israel og Hamas må ventes at redu-
cere mobiliseringspotentialet og effekten på terrortrus-
len på sigt, men konflikten vil som minimum blive ved 
med at påvirke terrortruslen over det kommende år.

Flere forhold er over det seneste år desuden trådt tyde-
ligere frem i trusselsbilledet. Personer og mindre grup-
per med individuelt sammensatte motiver og agendaer, 
som ikke passer ind i traditionelle ideologiske trussel-
skategorier, udfordrer myndighedernes håndtering af 
truslen. Samtidig fortsætter den teknologiske udvikling 
med at understøtte og accelerere spredningen af eks-
tremistiske budskaber og indhold, hvilket giver ekstre-
mistiske fællesskaber og radikalisatorer markant større 
rækkevidde og et bredere publikum. 

Stigende polarisering i vestlige samfund øger endvi-
dere risikoen for, at den politiske debat bliver præget 
af skarpt optrukne fjendebilleder og aggressiv retorik, 
der potentielt kan legitimere voldsanvendelse for især 
sårbare og modtagelige individer. Statslige aktører kan 
udnytte polarisering til at så yderligere mistillid mellem 
borgere, institutioner og myndigheder, mens ekstremi-

FORORD
stiske miljøer kan forsøge at anvende polariseringen til 
at fremstå som attraktive alternativer til det almindelige 
danske samfund.     

Flere angreb over det seneste år har samtidig demon-
streret, at klassiske trusselsaktører som militante 
islamister og højreekstremister fortsat er blandt de 
væsentligste udfordringer i trusselsbilledet. Sammen 
med de ovenstående dynamikker og nye aktører 
bidrager det til et stadig mere og mere komplekst 
trusselsbillede. Det betyder, at effektiv forebyggelse 
og imødegåelse af truslen stiller stadig større krav til 
myndighedernes kapaciteter og samarbejdsrelationer.

PET iværksætter løbende operationer med henblik 
på at afdække og afværge mulige terrortrusler mod 
mål i Danmark. Terrorangreb kan finde sted uden 
forudgående efterretningsmæssige indikationer, 
også selv om gerningspersonerne tidligere har været 
kendt for at nære ekstremistiske sympatier.

Vurderingen af terrortruslen mod Kongeriget
Danmark 2026 er baseret på efterretninger, der er 
blevet behandlet før den 20. april 2026.  



BEGREB	 DEFINITION

Terrorisme CTA definerer terrorisme i overensstemmelse med straffelovens § 114.

Ekstremisme
Viljen til at anvende eller legitimere voldelige handlinger for at ændre eksisterende 
samfundsforhold.

Radikalisering
En dynamisk proces, hvor en person i stigende grad accepterer anvendelse af vold til at 
opnå politiske, religiøse eller ideologiske mål.

Kapacitet Adgangen til midler og evnen (uddannelse, færdigheder, logistik osv.) til at anvende disse.

Hensigt Viljen til at foretage, dirigere, understøtte eller inspirere til terrorhandlinger.

Vesten
Nordamerika, Australien, New Zealand og Europa, eksklusive Rusland, Belarus, Tyrkiet, 
Moldova, Ukraine og Kaukasus.

Hybridisering
En proces, hvorigennem sammenblandinger af forskellige ideologier, verdenssyn eller 
miljøer fører til nye ekstremistiske narrativer og handlemåder hos enkeltpersoner, 
grupper eller miljøer. Begrebet skal ikke forveksles med hybrid krigsførelse og konflikt.
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DEFINITIONER CTA anvender følgende trusselsniveauer og sandsynlighedsgrader, 
der er fremhævet med fed i henholdsvis BRUN eller BLÅ igennem rapporten.

Meget sandsynligt 
>90%

Sandsynligt 
60-90%

Muligt 
40-60%

Mindre sandsynligt	
10-40%

Usandsynligt
<10%

SANDSYNLIGHEDSGRADER

Meget alvorlig
Der er en specifik 
trussel. Der er 
kapacitet, hensigt, 
planlægning og 
mulig iværk
sættelse.

Alvorlig 
Der er en erkendt 
trussel. Der er 
kapacitet, hensigt 
og planlægning.

Generel
Der er kapacitet 
og/eller hensigt 
og mulig 
planlægning.

Begrænset 
Der er en  
potentiel trussel. 
Der er begrænset
kapacitet og/ 
eller hensigt.

Minimal 
Der er ingen 
indikationer på 
en trussel.
Enten hensigt, 
kapacitet eller 
begge dele 
er ikke erkendt.

TERRORTRUSSELSNIVEAUER



OVERORDNEDE 
TENDENSER I 
TRUSSELS- 
BILLEDET
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Overordnede tendenser i trusselsbilledet
En række tendenser præger det aktuelle trusselsbillede 
på tværs af flere aktører. Nedenfor behandles betyd-
ningen af onlineteknologier, ekstrem vold med uklare 
motiver, sociale, psykologiske og psykiatriske problem-
stillinger samt konflikten i Gaza.

Udviklingen i onlineteknologier 
CTA vurderer, at teknologiske udviklinger grundlæg-
gende har ændret forudsætningerne for ekstremistiske 
aktørers virke og spiller en væsentlig og stigende rolle i 
relation til ekstremistisk adfærd.  

Onlineplatforme åbner muligheder for, at personer 
anonymt kan finde ligesindede i hele verden. Det be-
tyder, at fx geografisk afstand, alder, køn, etnicitet og 
social status ikke længere er en hindring for deltagelse 
i ekstremistiske miljøer. Dermed får nye grupper af 
befolkningen adgang, fx mindreårige og/eller psykisk 
sårbare individer, der i dag udgør en voksende del af 
flere ekstremistiske miljøer. 

Anonymitet og nærmest ubegrænset adgang til at 
udveksle information og synspunkter online bidra-
ger sammen til onlinekulturer og fællesskaber, der er 
præget af grænsesøgende adfærd og individualisering. 
CTA vurderer, at dette forhold medvirker til, at flere 
ekstremistiske miljøer i mindre grad end tidligere er 
funderet i fast afgrænsede ideologiske rammer og i 
højere grad påvirkes af individuelle fortolkninger og 
sammenblandinger af modus, æstetik og ideologi. Dette 
øger forandringshastigheden og uforudsigeligheden i 
miljøerne. Tendensen til individuel sammenblanding af 
modus, æstetik og ideologi har CTA tidligere beskrevet 
ifm. hybridisering (se VTD 2023 for definition og 2024 
& 2025 for eksempler).

Onlineplatformes algoritmer medvirker til at understøtte 
og accelerere spredning af ekstremistisk indhold. Algo-
ritmerne opprioriterer grænsesøgende, polariserende 
og ekstremt indhold, fordi det skaber engagement hos 
brugerne og dermed trafik. Det betyder, at ekstremi-
stisk indhold i mange tilfælde automatisk spredes til 
et større antal brugere, end de ekstremistiske miljøer 
selv ville kunne nå. Samtidig tilbydes brugerne indhold 
i forlængelse af tidligere interaktioner, hvilket kan med-
virke til at forstærke en specifik bias eller dirigere dem 
mod et ekstremistisk ekkokammer. Personer, der over 
længere tid eksponeres for ekstremistisk indhold, kan 
opleve en normalisering, der potentielt kan rykke deres 
grænser for acceptabel adfærd.

CTA vurderer, at ekstremistiske miljøer samtidig målret-
tet udnytter algoritmerne til at nå et større publikum. 
Det sker fx gennem stærkt forsimplede ekstremistiske 
budskaber, som kobles med popkulturelle referencer og 
følelsesladet indhold med det formål at skabe mange 
delinger. Dette foregår på flere alment tilgængelige 
onlineplatforme, hvor anvendelse af kommunikations-
teknikker, som gamification og kodesprog (se boks om 
kommunikationsteknikker), slører det ekstremistiske 
indhold for uindviede. I nogle tilfælde fører den indle-
dende kontakt videre til andre platforme med krypte-
ring og ingen/begrænset moderation. Her deles mere 
eksplicit ekstremistisk indhold, ligesom der kommuni-
keres om fx angreb og angrebsplanlægning.

De ekstremistiske miljøers mulighed for at sprede 
propaganda øges yderligere af teknologier som auto-
matiserede brugerkonti (”bots”) og kunstig intelligens 
(AI). Disse teknologier sætter enkeltpersoner, herunder 
mindreårige, i stand til at massesprede propaganda 
med høj hastighed. CTA vurderer, at denne dynamik 
kan accelerere, fastholde og fremme radikalisering og 
på sigt desuden medføre øget deling af brugergene-
reret propaganda på mainstreamplatforme. Dermed 
eksponeres flere personer potentielt for ekstremistisk 
propaganda.

Onlinetilstedeværelse øger ekstremistiske miljøers 
modstandsdygtighed og omstillingsparathed. De 
bruger fx internt forbundne onlineprofiler og -kanaler 
og kan dermed, på trods af nedlukninger, konstant gen-
opstå under nye navne med samme indhold. Omstil-
lingsparatheden genfindes i en række ekstremistiske 
onlinefællesskaber uden formel ledelse, medlemskab 
eller program, såkaldte postorganisatoriske netværk. 
Disse netværk er langt mere dynamiske end klassiske 
medlemsorganisationer og vanskelige for myndighe-
derne at lukke ned. 

GRÆNSESØGENDE ADFÆRD 
PÅ INTERNETTET 
Anonymitet i onlinefora kan medvirke til at 
fjerne regulerende sociale normer, og der 
vil derfor oftere online end i fysiske fora 
forekomme tvetydigt og grænseoverskriden-
de sprog og adfærd. Den grænsesøgende 
adfærd kan i visse tilfælde være trædesten 
til ekstremistiske fællesskaber, bl.a. fordi 
ekstremister har større spillerum i onlinefora 
med mulighed for anonymitet.

KOMMUNIKATIONSTEKNIKKER
Ekstremistiske miljøer udvikler ofte kode-
sprog med indforståede referencer fra fx 
gaming, specifikke vendinger eller talkoder. 
Fx bruges i højreekstremistiske miljøer ko-
derne 18 og 88, som refererer til alfabetets 
første og ottende bogstav og dermed funge-
rer som forkortelse for hhv. ”Adolf Hitler” 
og ”Heil Hitler”. 

Gamification er en teknik, der bruges til at 
formidle budskaber ved at påvirke brugerens 
adfærd og holdninger med design og teknik-
ker kendt fra spilgenren. I en ekstremistisk 
kontekst kan bl.a. brugeraktivering, beløn-
ning og highscorelister medvirke til at skabe 
indlevelse og engagement hos brugeren. Det 
er indhold, der skaber mange interaktioner, 
og som med sine populærkulturelle referen-
cer taler til et publikum langt ud over eks-
tremisternes egne rækker. Gamification kan 
med sine elementer af leg desuden medvirke 
til at skabe en mental afstand mellem en po-
tentiel gerningsperson og konkrete voldelige 
handlinger samt ofre.

Bots og kunstig intelligens øger ekstremisters rækkevidde i onlinemiljøer.
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Ekstrem vold med uklare motiver 
Trusselsbilledet i Vesten præges i stigende omfang af 
ekstreme voldelige hændelser, som ligner terror, men 
hvor der ikke findes en klar ideologisk ramme som mo-
tiv for gerningspersonen. Sådanne handlinger kan efter 
de konkrete omstændigheder udgøre en terrorhandling 
i straffelovens forstand.

Gerningspersonerne er ofte drevet af personlige risiko-
faktorer som mistrivsel, psykisk sårbarhed, personlig 
frustration og hævn, opmærksomhedsbehov, selvisce-
nesættelse og konspirationsteorier. Hos en række 
gerningspersoner smelter de personlige risikofaktorer 
sammen med brudstykker af ideologi og symbolik 
hentet fra ekstremistiske miljøer og kendte terroraktø-
rer og kanaliseres ud i ekstreme voldshandlinger. Den 
konkrete ideologi er i sådanne tilfælde ikke afgørende 
for voldsudøvelsen, men den kan give gerningsperso-
nen en opfattelse af at handle i en større sags tjeneste, 
skabe et gruppetilhørsforhold og påvirke den konkrete 
måludpegning. Gerningspersoner med uklar ideologisk 
tilknytning udpeger imidlertid ofte mål i geografisk 
nærhed af egen bopæl og/eller i en sammenhæng, som 
gerningspersonerne selv indgår i. CTA bemærker, at 
denne ændring i trusselsbilledet betyder, at fx skoler 
potentielt kan udgøre et mål for unge gerningspersoner 
i denne kategori.

I en række tilfælde ses gerningspersonerne i tilknyt-
ning til voldsfascinerede onlinekulturer, der ofte er 
koblet til fænomenet ”gore” (se boks). Det kan fx være 
fællesskaber med udgangspunkt i såkaldt nihilistisk 
voldelig ekstremisme (NVE), skoleangreb eller incel
kultur. CTA bemærker, at der ofte er store overlap 
mellem disse fællesskaber. 

Sociale, psykologiske og psykiatriske 
problemstillinger 
CTA vurderer, at en væsentlig del af de personer, som 
finder vej ind i ekstremistiske miljøer, har sociale, psy-
kologiske og/eller psykiatriske problemstillinger, der 
i samspil med forbrug af ekstremistisk eller voldsfor-
herligende materiale potentielt kan øge risikoen for 
voldshandlinger. Miljøerne repræsenterer en mulighed 
for at finde fællesskab, mening og et klart fjendebillede, 
hvilket medfører en risiko for, at personer med de oven-
nævnte problemstillinger kobler deres egne frustrati-
oner og behov til ekstremistiske narrativer. Dette kan 
medføre en bevægelse fra indre frustration til vrede, 
bebrejdelse og gengældelse mod opfattede fjender. 

CTA bemærker, at personer, der chikanerer og/eller 
truer offentlige personer, ofte har alvorlige psykiske 
lidelser og er fikserede, dvs. sygeligt optagede af fx en 
person, en sag eller et sted. Sådanne personer er ikke 
nødvendigvis ideologisk motiverede. 

I både forebyggelse, efterforskning og retsforfølgelse 
kan det være vanskeligt at afgøre, om en person er mo-
tiveret af ideologi eller egne frustrationer og problemer, 
når begge dele er til stede. Kombinationen gør også 
brugen af vold samt valg af mål og fremgangsmåde 
mere uforudsigelig.

EKSTREM VOLD MED UKLART MOTIV
De nedenstående eksempler er ikke blevet 
retsforfulgt som terror, men sager, der min-
der om dem, kan efter de konkrete omstæn-
digheder udgøre en terrorhandling i straffe-
lovens forstand. 

En 17-årig dreng angreb i januar 2025 en 
skole i Nashville, USA, hvor han dræbte én 
elev og sårede yderligere én, inden han begik 
selvmord. I et manifest opfordrede han andre 
til at begå terror og delte råd om forberedelse 
af angreb mod bl.a. politikere, skoler, moske-
er, kirker, synagoger, militærbaser og kritisk 
infrastruktur, men ikke i en specifik ideologis 
navn. Han stillede sig selv spørgsmålet: ”What 
is your political ideology?”, og svarede: ”I have 
none I only support rape.” Hans manifest 
indeholdt desuden en lang række referencer 
til bl.a. incel, gore, accelerationisme, skolean-
greb, massemordere, misantropi, højreekstre-
misme og nihilisme. 

En anden 17-årig dreng dræbte i juli 2024 tre 
piger mellem seks og ni år og sårede ti andre 
med kniv i Southport, Storbritannien. Pigerne 
var til et dansearrangement, da de blev 
angrebet. Drengen havde kristen baggrund, 
og motivet for hans gerning kunne ikke knyt-
tes til ideologi, men alene til voldsfascination.

Konflikten i Gaza 
CTA vurderer, at konflikten i Gaza stadig har afledt 
betydning for trusselsbilledet i Danmark, og at situa-
tionen fortsat potentielt kan aktivere både kendte og 
ikke-kendte trusselsaktører til spontane eller planlagte 
voldelige aktiviteter, herunder terrorangreb. 

Siden oktober 2023 har der i Vesten været adskil-
lige gennemførte og afværgede terrorangreb, hvor 
gerningspersonerne har henvist til konflikten. Nogle af 
disse gerningspersoner har haft tilknytning til militant 
islamisme eller venstreekstremisme, men der har også 
været gerningspersoner uden klare tilhørsforhold til 
kendte trusselsaktører. Målene for disse typer angreb 
er oftest israelske og/eller jødiske. 

Der har gennem de seneste år desuden været flere an-
holdelser i Europa, herunder Danmark, af personer med 
forbindelser til Hamas og andre militant islamistiske 
grupper, som er involveret i konflikten. Nogle af disse 
personer har tilknytning til organiserede kriminelle 
miljøer i bl.a. Danmark. For mere om Hamas se afsnittet 
om militant islamisme.

De militant islamistiske grupper Islamisk Stat og al-Qaida 
udnytter fortsat konflikten i Gaza, når de i propaganda 
og anden kommunikation søger at inspirere militante 
islamister til at begå angreb i Vesten. 

CTA vurderer, at konflikten har bidraget til et allerede 
eksisterende narrativ om et modsætningsforhold 
mellem Vesten og muslimer, hvilket kan bidrage til at 
indlede eller intensivere radikaliseringsprocesser både 
nu og på længere sigt. 

CTA vurderer, at konflikten har samlet en række enkelt-
sagsaktører i Danmark, der er optaget af ulighedsnar-
rativer, om den pro-palæstinensiske dagsorden og et 
fjendebillede, som har overlap til danske venstreekstre-
misters. 

CTA vurderer, at konflikten i de seneste år har forstær-
ket polariserende narrativer online. Disse kan have en 
mobiliserende og radikaliserende effekt og medvirke til 
legitimering af vold hos grupper, der ikke i forvejen er i 
berøring med ekstremistiske miljøer.  

FRUSTRATIONER SOM DRIVKRAFT
I forskningen tales der om ”lone-actor 
grievance-fuelled violence” som en del af 
forklaringen på voldshandlinger som terror-
angreb, skoleangreb og massedrab begået 
af enkeltpersoner. Sådanne gerningsperso-
ner har ofte sociale, psykologiske og/eller 
psykiatriske problemstillinger og giver ud-
tryk for følelser som oplevet uretfærdighed, 
 frustrationer, vrede og/eller hævngerrighed.

GORE: VOLDSFASCINATION SOM 
DRIVKRAFT 
Det engelske begreb ”gore” betegner blods-
udgydelse og rædsler og anvendes ofte i 
forskningen til at beskrive ekstremt græn-
seoverskridende indhold med fx eksplicit 
skildring af virkelig vold, lemlæstelse eller 
ydmygelse. NVE-netværk, der samles om 
dette fænomen, er ofte inspireret af misan-
tropi (had til menneskeheden) og nihilisme 
(tilværelsen opfattes som meningsløs). 
Dette leder i mange tilfælde til grænseover-
skridende handlinger og vold.



STATSLIGE 
AKTØRERS 
 BETYDNING FOR 
TERRORTRUSLEN 
I DANMARK
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Statslige aktørers betydning for terrortruslen 
i Danmark 
Terror, eventuelt gennemført af stedfortrædere, kan 
være et opportunt virkemiddel for en stat, som ønsker 
at skade eller svække en modpart uden at krydse 
tærsklen for væbnet konflikt. Sådanne angreb kan 
både finde sted i lande, som er part i en konflikt, og i 
tredjelande, der blot anvendes som en kampplads. 

CTA vurderer, at sådanne angreb typisk vil rettes mod 
specifikke mål frem for tilfældige civile, modsat eksem-
pelvis militant islamistiske angreb, der ofte målrettes 
store offentlige forsamlinger. Brugen af stedfortrædere 
øger dog risikoen for misforståelser og fejl, fordi sted-
fortrædere kan være vanskelige at kontrollere. 

CTA vurderer, at statslige aktørers involvering kan have 
væsentlig betydning for terrortruslen grundet deres 
store kapaciteter. CTA vurderer endvidere, at statslige 
aktørers anvendelse af organiserede kriminelle som 
stedfortrædere kan have en væsentlig betydning for 
terrortruslen grundet disses voldsparathed samt ad-
gang til våben og sprængstoffer.

CTA vurderer, at statslige aktører via påvirkningsaktivi-
teter også kan søge at fremme polarisering og ekstre-
misme for at skade en modpart i en hybridkrig samt i 
yderste konsekvens søge at påvirke ekstremister til 
at rette terrorangreb mod mål, som tjener de statslige 
aktørers interesser.

CTA vurderer, at Iran aktuelt har en øget hensigt om 
at dirigere eller understøtte voldsanvendelse i Europa, 
herunder Danmark, rettet mod israelske og jødiske 
interesser samt visse iranske dissidenter i en form, 
der efter de konkrete omstændigheder kan udgøre 
en terrorhandling i straffelovens forstand.

Iran
Konflikten mellem Iran og Israel er de seneste år eska-
leret og siden februar 2026 har Israel og USA foretaget 
angreb på Iran, som Iran har besvaret med angreb på 
israelske og amerikanske mål i Mellemøsten. Denne 
krig har afledt betydning for trusselsbilledet i Vesten, 
herunder Danmark. CTA vurderer, at der kan udgå trus-
ler fra flere forskellige aktører, herunder enkeltsags-
aktører og aktører med forbindelser til enten styret i 
Iran eller terrorgrupper. Siden den 28. februar 2026 har 
der været eksempler på angreb mod israelske, jødiske 
og amerikanske interesser i Vesten. Situationen er 
volatil og udviklingen både i og udenfor Mellemøsten er 
uforudsigelig. Dette betyder, at også trusselsbilledet i 
Danmark med meget kort varsel kan ændre sig.

Der er ikke indikationer på, at Iran anser sig som væ-
rende i konflikt med Danmark. I stedet udgør Danmark i 
iransk optik én kampplads blandt flere, hvor styret kan 
udkæmpe sine konflikter og krige. 

Det iranske styre har gennem længere tid haft fokus på 
udvalgte mål i Vesten, herunder Danmark, og benytter 
sig i den forbindelse af forskellige virkemidler, herunder 
virkemidler, der efter de konkrete omstændigheder 
kan udgøre terrorhandlinger i straffelovens forstand. 
Fokus er særligt på israelske og jødiske interesser. 
Samtidig opfatter det iranske styre det som en trussel 
mod dets overlevelse, når visse iranske dissidenter eller 
oprørsgrupper rundt omkring i verden arbejder for at 
vælte styret. For at sikre styrets overlevelse og sende 
et utvetydigt signal forsøger Iran derfor kontinuerligt 
at angribe modstandere og kritikere både i og uden for 
Mellemøsten. 

I Danmark betyder Irans ageren, at der aktuelt udgår 
en trussel fra Iran mod israelske og jødiske interesser 
samt visse iranske dissidenter. Angreb mod disse mål 
kan efter de konkrete omstændigheder udgøre en ter-
rorhandling i straffelovens forstand. 

CTA vurderer, at truslen i Danmark er rettet mod 
den israelske ambassade samt personer, lokationer, 
institutioner og virksomheder, som i iransk optik kan 
sættes i forbindelse med Israel eller jødedommen, 
herunder fx virksomheder, som Iran mener, leverer 
våben til Israel. 

Truslen fra Iran mod de ovenfor beskrevne mål udgår 
fra de iranske efterretningstjenester, som ofte be-
nytter andre aktører til at udføre angrebene. Svenske 
myndigheder bekræftede eksempelvis i maj 2024, 
at visse kriminelle svenske netværk udfører angreb i 
Sverige på vegne af Iran. 

Iran har de seneste år i stor udstrækning anvendt kon-
takter i kriminelle netværk som stedfortrædere til at 
forberede eller udføre angreb i bl.a. Europa. Når opga-
verne uddelegeres i flere led og udbydes som en betalt 
ydelse (Crime-as-a-Service), bliver forbindelsen til Iran 
mere vanskelig at dokumentere, og de iranske efterret-
ningstjenester bliver tilsvarende mindre eksponerede.

LÆS MERE OM STATSLIGE AKTØRER
For mere om trusler fra statslige aktø-
rer samt disses hensigter og kapaciteter 
henvises til Vurdering af spionagetruslen 
mod Danmark, Færøerne og Grønland, der 
udgives af Politiets Efterretningstjeneste 
(PET), og Udsyn, der udgives af Forsvarets 
Efterretningstjeneste (FE). Disse kan findes 
på hhv. PET’s og FE’s hjemmesider.

I 2025 er der i Europa også set eksempler på, at iranske 
efterretningstjenester selv rekrutterer operatører i 
Europa og pålægger dem at angribe israelske eller 
jødiske mål. For eksempel blev to mænd i hhv. juni og 
november 2025 anholdt i Danmark og udleveret til 
Tyskland, hvor de er mistænkt for at have udført efter-
retningsaktivitet og planlægge angreb i Tyskland på 
vegne af en iransk efterretningstjeneste.  



MILITANT 
ISLAMISME

DEFINITION
Militant islamisme er en fortolkning af 
islamistisk ideologi, der legitimerer og 
accepterer anvendelsen af vold for at opnå 
politiske, religiøse eller ideologiske mål.
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Indledning 
CTA vurderer, at truslen fra militante islamister mod 
Danmark er i niveauet alvorlig. Antallet af angreb i 
Vesten ligger på et højt niveau, og CTA vurderer, at der 
fortsat findes personer og grupper både i og uden for 
Danmark med kapacitet til og hensigt om at gennemføre 
angreb mod mål i Danmark.

Truslen fra militant islamisme mod Danmark og danske 
interesser i udlandet udspringer primært fra grupperne 
Islamisk Stat og al-Qaida samt deres sympatisører. 
Grupperne står stærkt i en række lande uden for 
Vesten og har fortsat til hensigt at gennemføre angreb 
i Vesten, herunder i Danmark. Derudover er de stadig 
i stand til at inspirere og understøtte sympatisører i 
Vesten til at gennemføre angreb. Der findes fortsat 
grupper og personer i Danmark, som sympatiserer med 
Islamisk Stat eller al-Qaida, og som kontinuerligt søger 
at fremme deres sag.

BETYDNING AF OPFATTEDE KRÆNKELSER AF 
ISLAM FOR TRUSLEN MOD DANMARK
Igennem 20 år har sager om opfattede krænkelser af islam 
haft afgørende betydning for terrortruslen mod Danmark.  
De såkaldte tegningesager, hvor Jyllands-Posten i 2005 
bragte en række satiretegninger,  og hvor flere danske 
medier genoptrykte de samme tegninger i 2008, er fortsat 
referencepunkt for militante islamister. Ved danske dom-
stole er der i årene siden afgjort terrorsager mod herboende 
militante islamister, hvor der på forskellig vis var fokus på 
krænkelsessager fra Danmark.

I 2023 medvirkede koranskændinger i primært Danmark og 
Sverige til at reaktualisere Danmark som et prioriteret mål 
blandt militant islamistiske grupper. Det kom bl.a. til udtryk 
i trusler rettet mod enkeltpersoner i Danmark, Danmark 
generelt og danske interesser i udlandet. Siden 2024 har mili-
tante islamister i mindre omfang været optaget af opfattede 
krænkelser af islam. Imidlertid vurderer CTA, at koranskæn-
dingerne i 2023 i lighed med de såkaldte tegningesager fra 
00’erne er blevet referencepunkt for militante islamister.  
Dermed har opfattede krænkelser af islam vedvarende 
betydning for truslen fra militante islamister mod Danmark.

Den potentielle trussel udgår ikke kun fra personer i Danmark, 
men også fra militante islamister i udlandet, der rejser til Dan-
mark med det formål at begå angreb, motiveret af opfattede 
krænkelser af islam. Der kan være tale om enkeltpersoner eller 
mindre grupper enten inspireret, understøttet eller dirige-
ret af en militant islamistisk gruppe eller af en anden aktør, 
herunder en statslig. Danmark, enkeltpersoner i Danmark og 
danske interesser i udlandet kan hurtigt komme i fokus som 
prioriterede mål igen, såfremt krænkelsessager atter opnår 
eksponering. Herudover kan eventuelle reaktioner relateret til 
krænkelsessager finde sted med betydelig forsinkelse.

CTA bemærker, at militante islamister det seneste år har 
haft mindre opmærksomhed på Danmark i relation til 
opfattede krænkelser af islam, sammenlignet med 2023 
og 2024. Derudover er militante islamister i Danmark 
aktuelt i mindre grad fokuserede på angrebsplanlæg-
ning og i højere grad på rekruttering og radikalisering. 
Såfremt det mindskede fokus på angrebsplanlægning 
fortsætter, kan truslen fra militante islamister mod 
Danmark falde.

Det mest sandsynlige militant islamistiske angreb i Dan-
mark er et angreb udført af en enkeltperson eller en min-
dre gruppe med ingen eller perifer kontakt til etablerede 
fysiske miljøer, der primært er radikaliseret online. Der 
kan udgå en trussel fra såvel herboende som tilrejsende 
militante islamister. De mest sandsynlige mål i ikke- 
prioriteret rækkefølge er store offentlige forsamlinger, 
myndighedsmål, jødiske/israelske mål, mål relateret til 
opfattede krænkelser af islam og LGBT+-mål.
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CTA vurderer, at udviklingen i Syrien på nuværende 
tidspunkt ikke har direkte indflydelse på terrortruslen 
mod Danmark. Ustabiliteten kan imidlertid styrke Is-
lamisk Stat og andre militant islamistiske grupper i nær-
området, hvilket på sigt vil kunne medvirke til en øget 
terrortrussel mod Vesten, herunder Danmark. Enkelte 
af de personer, der er udrejst fra Danmark til konfliktzo-
nen i Syrien/Irak og som aktuelt befinder sig dér, kan 
udgøre en trussel mod Danmark eller danske interesser 
i udlandet. Hvorvidt dette er tilfældet beror på en kon-
kret vurdering af den enkeltes eventuelle hensigt og 
kapacitet. Det vil være vanskeligt for disse personer at 
vende tilbage til Danmark på kort sigt uden bistand fra 
danske eller andre landes myndigheder. 

CTA vurderer, at både Islamisk Stat og al-Qaida konti-
nuerligt arbejder på at udvikle og styrke deres evne til 
at ramme mål i Vesten ved at opbygge kapacitet til at 
dirigere og understøtte angreb. 

CTA vurderer dog, at det er mindre sandsynligt, at 
Islamisk Stat og al-Qaida på kort sigt har kapacitet til 
at udføre større, komplekse angreb i Europa. CTA 
vurderer, at truslen mod Vesten, herunder Danmark, på 
kort sigt vil stige, hvis bekæmpelsen af Islamisk Stat og 
al-Qaida samt deres undergrupper mindskes, idet det 
vil give grupperne øget manøvrerum til at opbygge 
kapacitet. Desuden er det muligt, at det som en følge 
deraf vil blive lettere at tilslutte sig grupperne som 
fremmedkriger. Udnyttelse af flygtninge- og migrant‑ 
ruter er tidligere indgået som et centralt element i 
angrebsplanlægning fra Islamisk Stat mod mål i Europa, 
og det er sandsynligt, at militante islamister fortsat har 
intention om at udnytte tilgængelige ruter.

UNDERGRUPPER TIL ISLAMISK STAT 
OG AL-QAIDA
Både Islamisk Stat og al-Qaida har regionale 
undergrupper, som har svoret troskab til hen-
holdsvis Islamisk Stat og al-Qaida. Eksempler 
på Islamisk Stats undergrupper er Islamisk 
Stat i Khorasan (som opererer i Pakistan og 
Afghanistan), Islamisk Stat i Vestafrika (som 
opererer i Nigeria) og Islamisk Stat i Soma-
lia. Eksempler på al-Qaidas undergrupper 
er al-Qaida på Den Arabiske Halvø (som 
opererer i Yemen) og Jama’at Nusrat al-Islam 
wal-Muslimin (som opererer i Sahel). Truslen 
fra de enkelte undergrupper mod Vesten, 
herunder Danmark, ændrer sig kontinuerligt 
afhængigt af gruppernes lokale forhold og 
prioriteter samt kontraterrorindsatser.

Både Islamisk Stat og al-Qaida producerer fortsat ny 
propaganda, ligesom store mængder propaganda af 
ældre dato kontinuerligt distribueres online. Propagan-
daen anvendes blandt meget andet til at rekruttere nye 
tilhængere, skaffe finansiering, legitimere voldshand-
linger og opfordre til angreb i Vesten. Propagandaen 
har desuden betydning for radikalisering og kan over 
en længere periode inspirere sympatisører ved løbende 
at fremhæve specifikke mål og metoder som legitime 
og effektive. CTA vurderer, at opfattede krænkelser af 
islam, såsom de såkaldte tegningesager i 00’erne samt 
koranskændingerne i begyndelsen af 20’erne, har op-
nået referencestatus i militant islamistisk propaganda 
og kan medvirke til at påvirke terrortruslen mod Dan-
mark. Selvom en del af propagandaen fortsat udgives 
på mediekanaler, der er officielt tilknyttet Islamisk Stat 
og al-Qaida, udgives der også en stor del af uofficiel-
le støttegrupper, ligesom en stor del produceres af 
sympatisører. Denne del af propagandaen distribueres 
på onlineplatforme og henvender sig ofte til et ungt 
publikum (se afsnit om udviklingen i onlineteknologier).  

Militant islamistiske grupper udenfor Vesten
Der udgår fortsat en trussel mod Vesten, herunder 
Danmark, fra Islamisk Stat og al-Qaida samt deres un-
dergrupper og sympatisører. Begge grupper står stærkt 
flere steder i Afrika, Mellemøsten og Sydasien. Dette 
forhold kan øge truslen i form af styrkede transnatio-
nale kontakter, en styrket kapacitet til at understøtte 
og dirigere angreb i Vesten samt en fornyet tilgang af 
fremmedkrigere til grupperne. 

TRUSLEN MOD VESTEN FRA 
MILITANT ISLAMISTISKE GRUPPER 
I UDLANDET 
FE vurderer i Udsyn 2025, at flere lande i 
Mellemøsten fortsat er præget af svage 
regeringer, interne magtkampe og i nogle 
tilfælde væbnede konflikter. Den mang-
lende stabilitet gør det muligt for militante 
islamistiske grupper at sprede sig i disse 
lande. Det gælder især i Syrien, hvor sikker-
hedssituationen stadig er ustabil et år efter 
Assad-styrets fald. Endvidere skriver FE, at 
Islamisk Stat og al-Qaida fortsat vil sprede 
sig og konsolidere sig i svage stater i Afrika, 
hvor begge grupper fortsat er en trussel 
mod vestlige mål som fx ambassader. Især er 
truslen om kidnapning af vestlige statsbor-
gere steget i de seneste år. Det er dog stadig 
lokale sikkerhedsstyrker og civile, som 
al-Qaida og Islamisk Stat i Afrika oftest går 
efter. FE skriver desuden, at det er lykkedes 
Islamisk Stat flere steder i Afrika at tiltrække 
fremmedkrigere, primært fra andre lande i 
Afrika, men også fra Europa.
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Tendenser i Vesten
Efter et mindre fald i antallet af gennemførte og af-
værgede militant islamistiske angreb i Vesten i 2021-
2022, steg niveauet igen i 2023 og har siden ligget på 
gennemsnitligt 2-3 gennemførte og afværgede angreb 
om måneden. CTA vurderer, at enkeltbegivenheder, så-
som opfattede krænkelser af islam, eller en samlende 
sag, såsom konflikten i Gaza, kan have betydning for 
antallet af angreb i en given periode. Der er en fortsat 
tendens til, at de fleste militant islamistiske angreb i 
Vesten udføres med lettilgængelige midler, såsom knive 
eller køretøjer, og af enkeltpersoner eller små grupper 
uden forbindelse til etablerede militant islamistiske 
grupper. Ofte har de dog kontakt til andre militante 
islamister, primært online. CTA bemærker, at der siden 
2023 har været en stigning i andelen af gennemførte 
og afværgede angreb, hvor jødiske og israelske mål var 
udpeget. Imidlertid var tilfældige civile mål og myndig-
hedsmål de oftest udpegede. 

De seneste år har unge og mindreårige været involveret 
i en række gennemførte og afværgede angreb i Vesten. 
CTA vurderer, at det kan være udtryk for en tendens, 
hvor en ny generation af unge militante islamister 
radikaliseres, primært online og uden kontakt til kendte 
fysiske netværk, som følge af en eksponering for 
militant islamistisk indhold på sociale medier. Indhol-
det består bl.a. af propagandavideoer og -billeder, der 
ofte er produceret med en æstetik, der er rettet mod 
unge. CTA vurderer, at flere af de yngre personer, som 
radikaliseres online, ikke udviser stærk ideologisk loya-
litet, men kan være fascineret af fx både Islamisk Stat, 
al-Qaida og ekstrem vold uden ideologiske aspekter. 
CTA vurderer, at disse forhold medvirker til at udvide 
antallet af personer, der kan radikaliseres (se afsnit om 
udviklingen i onlineteknologier, konflikten i Gaza og 
ekstrem vold med uklare motiver).  

Løsladte terrordømte har det seneste år være involve-
ret i angrebsplanlægning og angreb i Vesten efter endt 
afsoning. CTA vurderer derfor, at der også kan udgå en 
trussel fra løsladte terrordømte i Danmark. 

CTA vurderer desuden, at militant islamisme i Vesten i 
øvrigt er præget af en stadig stigende tendens til inter-
nationalisering, der kommer til udtryk ved kommunika-
tion og netværksdannelse på tværs af landegrænser 
og ved kontinuerlige forsøg på og interesse for at ud-
rejse mhp. at slutte sig til især Islamisk Stat-undergrup-
per uden for Vesten. Militante islamisters udrejse til 
Islamisk Stat-undergrupper vil, i kraft af deres netværk, 
kunne bidrage til bl.a. angrebsplanlægning mod Vesten, 
herunder Danmark, og til facilitering af udrejse. 

Tendenser i Danmark 
Truslen fra militante islamister i Danmark er p.t. i  
mindre grad angrebsrelateret og i højere grad centre-
ret om rekruttering, radikalisering, kapacitetsopbyg-
ning, herunder af Islamisk Stat-netværk i udlandet, 
og udrejse til Islamisk Stat-undergrupper i bl.a. Afrika 
og Mellemøsten.

CTA vurderer, at der i Danmark, ligesom i Vesten, 
generelt ses en fortsat tendens til internationalisering 
blandt militante islamister, som sympatiserer med 
Islamisk Stat eller al-Qaida. I Danmark er der både 
militante islamister, som udelukkende har kontakt til 
ligesindede i udlandet, herunder via transnationale 
onlinenetværk, og militante islamister, som også indgår 
i fysiske netværk med ligesindede i Danmark. I begge 
segmenter findes personer med kontakt til Islamisk 
Stat-undergrupper uden for Vesten. På kort sigt kan 
den slags kontakter medvirke til angrebsplanlægning 
i Vesten, herunder i Danmark, samt til at facilitere 
udrejse til Islamisk Stat-undergrupper i udlandet. CTA 
vurderer, at der i Danmark er militante islamister, der 
ønsker at slutte sig til Islamisk Stat-undergrupper uden 
for Vesten. Det gælder særligt de undergrupper, der 
aktuelt oplever fremgang, og interessen for udrejse til 
især Islamisk Stat i Syrien vil på kort sigt stige, såfremt 
gruppen styrkes lokalt. På længere sigt kan det påvirke 

TRUSLEN FRA HAMAS MOD VESTEN
I oktober og november 2025 blev en række 
personer anholdt i Tyskland, heriblandt én 
med bopæl i Danmark. Ifølge den tyske 
anklagemyndighed er personerne mistænkt 
for at have medvirket til at skaffe våben, som 
Hamas skulle bruge til attentater rettet mod 
israelske eller jødiske institutioner i Tyskland. 
CTA er ikke bekendt med, at Hamas tidligere 
har gennemført angreb mod mål i Europa. 
CTA vurderer, at det vil være et nybrud og i 
strid med gruppens hidtidige fokus og stra-
tegiske interesser at begå terrorhandlinger 
i Europa, herunder Danmark. CTA vurderer, 
at gruppen primært har betragtet Europa 
som et sted for logistisk og finansiel støtte til 
gruppens aktiviteter i Mellemøsten. Hamas 
har dog gennem de sidste par år oplevet 
store tab, både operativt og i ledelsen. Disse 
forhold kan have påvirket gruppens hidtidige 
strategiske tilgang til angreb mod jødiske og 
israelske mål uden for regionen. Samtidig 
kan det have bidraget til en fragmentering af 
Hamas, hvilket vil kunne øge risikoen for, at 
dele af gruppen handler uden central koordi-
nation og godkendelse.

truslen mod Danmark. Det er sandsynligt, at ønsket om 
udrejse til Islamisk Stat-undergrupper vil bestå også 
det næste år. 

CTA vurderer, at militante islamister i Danmark finan-
sierer militant islamistiske grupper eller enkeltpersoner 
i udlandet. Mens denne slags terrorfinansiering ikke 
har direkte indvirkning på terrortruslen mod Dan-
mark, bidrager aktiviteterne til at styrke og opretholde 
militant islamistiske organisationer og enkeltpersoner 
i udlandet, hvilket indirekte medvirker til at opretholde 
truslen mod Danmark. 

CTA vurderer, at der fortsat er radikalisatorer og radika-
liserende grupper i Danmark med netværk på tværs af 
Danmark, der fungerer som samlingspunkt for perso-
ner, der sympatiserer med militant islamisme. Disse 
radikalisatorer og grupper danner ramme for sociale og 
religiøse aktiviteter. Samtidig tiltrækker de og agerer 
samlingspunkt for nye sympatisører og medlemmer, 
som potentielt kan udgøre en trussel. 

Militante islamister i Danmark deltager fortsat i både 
lokale og transnationale grupper og netværk online, 
hvor de bl.a. kommunikerer med ligesindede og deler 
propaganda. Det er sandsynligt, at der i disse online-
grupper og -netværk indgår meget unge personer. 
CTA vurderer, at nogle personer i Danmark følger både 
danske og vestlige radikalisatorer på en række online-
platforme, hvor der ikke opfordres til vold, men hvor 
militante islamister også er til stede.  En indledende 
kontakt der kan blive trædesten til lukkede netværk (se 
afsnit om udviklingen i onlineteknologier).

Militante islamister er således involveret i en række 
aktiviteter, der bidrager til at understøtte og fremme 
terror samt til radikalisering. CTA vurderer, at de oven-
for beskrevne tendenser og udviklinger vil fortsætte 
det kommende år. Sammenholdt med fremgangen for 
Islamisk Stat og al-Qaida uden for Vesten fastholder 
dette en trussel mod Danmark.  

TRUSLEN MOD DANSKE INTERESSER 
UDEN FOR VESTEN
CTA vurderer, at danske diplomatiske repræ-
sentationer og anden dansk tilstedeværelse 
uden for Vesten, herunder ansatte i danske 
virksomheder, vil kunne blive opfattet som 
symbolmål, der giver mulighed for at ramme 
Danmark uden at foretage angreb i Danmark. 
CTA er dog ikke bekendt med, at der i 2025 
har været trusler specifikt mod danske inte-
resser eller danskere i lande uden for Vesten.



HØJRE‑ 
EKSTREMISME

DEFINITION 
Højreekstremisme er en fællesbetegnelse for 
de forskellige politiske holdninger, der ligger 
yderst til højre i det politiske spektrum, og som 
legitimerer og accepterer anvendelsen af vold 
for at opnå politiske og ideologiske mål.
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Indledning  
CTA vurderer, at terrortruslen fra højreekstremister 
mod Danmark er i niveauet generel. CTA vurderer, at 
der findes enkeltpersoner eller mindre grupper i tilknyt-
ning til det højreekstremistiske miljø med kapacitet til 
og/eller hensigt om at gennemføre terrorangreb mod 
mål i Danmark.

Truslen fra højreekstremisme udspringer primært fra 
personer, der er radikaliseret i onlinenetværk. Samtidig 
vurderer CTA, at der kan udgå en trussel fra personer 
i periferien af etablerede fysiske højreekstremistiske 
netværk. Udviklingen online har medvirket til, at den 
højreekstremistiske trussel i dag også indbefatter 
meget unge personer, som i nogle tilfælde kan have 

Tendenser i Vesten
De seneste år har antallet af gennemførte og af-
værgede højreekstremistiske angreb i Vesten ligget 
forholdsvist stabilt på gennemsnitligt et om måneden. 
Den generelle udvikling inden for højreekstremisme i 
Vesten udfolder sig primært online, hvor højreekstremi-
ster interagerer anonymt og på tværs af landegrænser. 
Der ses parallelt hermed ligeledes en stigning i transna-
tionale forbindelser mellem fysiske højreekstremistiske 
grupper.  

CTA vurderer, at udviklingen i højreekstremisme i 
Vesten p.t. er kendetegnet ved en stigning i antallet af 
unge i ekstremistiske onlinemiljøer samt fremkomsten 
af nye ekstremistiske fællesskaber, der inkluderer frag-
menter fra højreekstremisme, men hvor voldsfascinati-
on er mere centralt end ideologi (se afsnit om ekstrem 
vold med uklart motiv). Højreekstremisme i Vesten be-
finder sig således på et spektrum fra klassiske nazister 
med entydig ideologi, organisationsstruktur og hierarki 
til løse post-organisatoriske netværksstrukturer, hvor 
individer ofte kun anvender udvalgte fragmenter fra 
højreekstremismen i hybride og individuelt sammen-
satte verdensbilleder. Nyere tendenser, som fx statslige 
aktører i terrortrusselsbilledet, har også potentiale til at 
øve indflydelse på højreekstremistiske miljøer i Vesten 
og muligt påvirke den trussel, der udgår herfra.

RUSLAND KAN UDNYTTE  
EKSTREMISTER
Rusland har en lang tradition for at støtte 
og yde indflydelse på individer og grupper 
i Vesten med det formål at opnå ideologisk 
opbakning, destabilisere de vestlige samfund 
eller skabe folkelig modstand mod vestlige 
samarbejder og alliancer. I yderste konse-
kvens kan russisk indflydelse på ekstremisti-
ske miljøer anspore til handlinger, der efter 
de konkrete omstændigheder kan udgøre 
terrorhandlinger i straffelovens forstand.

Der er indikationer på, at russiske aktører de 
senere år bl.a. har rettet fokus mod højre- og 
antimyndighedsekstremister i Vesten, som 
kan være effektive værktøjer i den igangvæ-
rende hybridkrig mod Vesten. Eksempelvis 
er aktører med forbindelse til Rusland under 
mistanke for at have udsendt og forsøgt at 
forstærke en række narrativer i forbindelse 
med en række voldsomme højre- og antimyn-
dighedsekstremistiske optøjer i Storbritan-
nien i 2024.

På den baggrund vurderer CTA, at ekstremi-
stiske miljøer kan fungere som et redskab 
for aktører med forbindelse til Rusland, der 
måtte ønske at polarisere og destabilisere 
interne forhold i Vesten og Danmark, fx ved 
at udnytte eksisterende skillelinjer og/eller 
mistillid til institutioner og myndigheder i de 
vestlige samfund.

sociale, psykologiske og/eller psykiatriske problemstil-
linger (se afsnittene om udviklingen i onlineteknologier og 
sociale, psykologiske og psykiatriske problemstillinger).

Det mest sandsynlige terrorangreb i Danmark ud-
ført af højreekstremister er et angreb udført af en 
enkeltperson eller en mindre gruppe af personer. De 
mest sandsynlige konkrete eller symbolske mål for et 
højreekstremistisk terrorangreb i Danmark i ikke-priori-
teret rækkefølge er myndighedsmål, infrastrukturmål, 
LGBT+-mål samt mål, der opfattes som trusler mod 
den hvide race, herunder personer, lokaliteter og/eller 
begivenheder forbundet til jøder og muslimer.

Ekstremistiske aktører er ofte i berøring med et stort antal forskellige onlinemiljøer på samme tid.
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HØJREEKSTREMISTISK MODUS OG ÆSTETIK I 
IKKE-IDEOLOGISKE FÆLLESSKABER 
SIEGE var navnet på et nyhedsbrev publiceret af den 
amerikanske nynazist James Mason i 1980’erne. Masons 
skrifter og verdensbillede udgør det ideologiske grundlag 
for den højreekstremistiske SIEGE-kultur, hvor bl.a. acce-
lerationisme er et centralt begreb. Accelerationisme rum-
mer forestillingen om nødvendigheden af at fremskynde 
et samfundskollaps ved brug af terror som værktøj til 
at destabilisere samfundet. Deciderede SIEGE-grupper 
udgøres typisk af ideologiske højreekstremister, mens 
den accelerationistiske modus og SIEGE-kulturens eks-
plicit voldsforherligende æstetik med anvendelse af fx 
dødningehovedmasker i dag også bruges af ekstremister, 
der ikke har et ideologisk udgangspunkt, fx NVE-netværk 
og lignende voldsfascinerede fællesskaber.

Tendenser i Danmark
Højreekstremisme i Danmark er aktuelt præget af flere 
parallelle tendenser. Én tendens omhandler ideologisk 
motiverede accelerationistiske onlinefællesskaber (se 
boks om højreekstremistisk modus), hvor et segment 
af ofte yngre personer dyrker og opfordrer til voldelige 
handlinger og terrorangreb. Personerne rekrutteres 
gennem propaganda, der spredes online, samt via mål-
rettet rekruttering fra højreekstremistiske radikalisato-
rer, der guider til krypterede og lukkede højreekstremi-
stiske grupper og fora, hvori der foregår radikalisering. 
En del individer i dette segment af højreekstremister 
har sociale, psykologiske og/eller psykiatriske pro-
blemstillinger. Truslen, der udspringer fra denne type 
højreekstremister, omhandler primært enkeltpersoner 
og soloangreb. 

En anden tendens omhandler samme typer af personer 
og onlinestrukturer, men tager afsæt i en uklar eller 
fragmenteret tilknytning til højreekstremisme. Ideologi-
ske forestillinger om idealsamfundet fylder ikke meget, 
men højreekstremistisk æstetik og symbolik kopieres 
og indgår sammen med andet ekstremt materiale, 
fx overgrebsvideoer, i onlinefællesskaber samlet om 
voldsfascination. Fragmenter af højreekstremisme 
fungerer her som et ”bagtæppe” for forskelligartet eks-
tremistisk adfærd, der falder uden for de traditionelle 
trusselskategorier, men som efter de konkrete omstæn-
digheder kan udgøre en terrorhandling i straffelovens 
forstand. Det drejer sig bl.a. om voldsfascinerede kulturer 
med udgangspunkt i nihilistisk voldelig ekstremisme 
(NVE), skoleangreb og/eller incelkulturen (se afsnit om 
Ekstrem vold med uklart motiv). Eksempelvis hyldes 
højreekstremistiske gerningspersoner ofte på tværs af 
disse voldsfascinerede kulturer, mens en række angreb 
mod skoler i Vesten de senere år har anvendt højreeks-
tremistisk æstetik. Denne hybridisering af terrortrus-
len er oftest drevet af voldsfascination, mistrivsel og 
individuelle præferencer snarere end ideologi. Truslen 
fra denne type af ekstremister er således uensartet og 
volatil, men har voldelige handlinger og terrorangreb 
som fælles fokus og fascination. 

I det højreekstremistiske miljø i Danmark findes også 
yngre mænd med fokus på kampsport, der organiserer 
sig i fællesskaber med traditionelle offline-strukturer. 
Dette segment rekrutterer personer, der ønsker et 
ideologisk baseret ordenssamfund. Der er dermed tale 
om profiler, der søger noget andet i højreekstremismen, 
end det er tilfældet i de to ovenstående tendenser, 
herunder orden, hierarki og struktur. Disse højreeks-
tremistiske fællesskaber har et styrket transnationalt 
samarbejde med rejser til og besøg fra udenlandske 
meningsfæller. Truslen fra denne type højreekstre-
mister er p.t. i mindre grad angrebsrelateret, men 
centreret om rekruttering, kapacitetsopbygning og 
radikalisering samt forsøg på at ændre den offentlige 
diskurs i højreekstremistisk retning. Et eksempel på 
denne tendens er de såkaldte ”Active Clubs”, der har 
fokus på kampsportstræning og dyrkelse af højreeks-
tremistiske narrativer. CTA vurderer, at tilslutningen til 
dette segment af højreekstremister er øget i Vesten det 
seneste år.

CTA vurderer, at højreekstremistisk onlineradikalisering 
vil fortsætte det kommende år. Ligeledes vurderer CTA, 
at unge i mistrivsel vil udgøre en væsentlig del af det 
højreekstremistiske trusselsbillede. CTA vurderer, at de 
to udviklinger vil overlappe med andre relaterede eks-
tremismeformer, og at antallet af sager med elementer 
af hybridisering, hvori højreekstremisme i større eller 
mindre grad indgår, vil øges. 

Endelig vurderer CTA, at en række makrotendenser 
omhandlende fx udviklingen i onlineteknologier (se 
afsnit om udviklingen i onlineteknologier), polarisering, 
migrationspres, stigende mistro til den demokratiske 
styreform og politikere i Vesten fremadrettet potentielt 
vil kunne styrke og/eller påvirke højreekstremistister 
og i sidste ende udførelsen af højreekstremistisk moti-
veret vold mod opfattede fjender.  



DEFINITION 
Venstreekstremisme er en fællesbetegnelse 
for forskellige politiske holdninger, der ligger 
yderst til venstre i det politiske spektrum, og 
som legitimerer og accepterer anvendelsen af 
vold for at opnå politiske og ideologiske mål.

VENSTRE- 
EKSTREMISME
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Indledning 
CTA vurderer, at terrortruslen fra venstreekstremister 
mod Danmark er i niveauet begrænset. CTA vurderer, 
at der blandt venstreekstremister er begrænset hensigt 
til at gennemføre terrorangreb mod mål i Danmark. CTA 
vurderer dog samtidig, at der findes kapacitet til at gen-
nemføre terrorangreb hos enkeltpersoner eller mindre 
grupper i tilknytning til det venstreekstremistiske miljø.

Truslen fra venstreekstremisme udspringer primært 
fra mindre fysiske grupper samlet om anarkistiske og 
antifascistiske narrativer samt nye løse aktivitetsba-
serede netværk centreret omkring den reaktualisere-
de pro-palæstinensiske dagsorden. Fokus på denne 
dagsorden har udvidet det venstreekstremistiske 
miljøs fjendebillede fra opfattede højreekstremister til 
nu også at omfatte danske politikere, myndigheder og 
virksomheder, der af miljøet knyttes til pro-israelske 
narrativer. Dermed er truslen fra venstreekstremister 
blevet mere uforudsigelig.

CTA vurderer, at det mest sandsynlige terrorangreb 
fra venstreekstremister i Danmark vil være målrettet 
bygninger og/eller kritisk infrastruktur (fx energi og 
transport), der udgør symbolmål og kan knyttes til 
venstreekstremistiske narrativer som antiimperialisme, 
antikapitalisme eller antifascisme. Et sådant angreb vil 
sandsynligvis foretages af en mindre gruppe. 

Tendenser i Vesten 
I en længere årrække har venstreekstremistiske angreb 
i Europa ikke resulteret i omkomne. Venstreekstremi-
ster bringer oftest kun personrettet vold i anvendelse 
over for opfattede højreekstremister eller ifm. konfron-
tationer med politiet. Den mest almindelige angrebsmo-
dus er ildspåsættelse.

Venstreekstremistiske miljøer på tværs af Europa an-
vender i stort omfang onlineplatforme til vidensdeling 
og kampagner mhp. at skabe solidaritet og inspirere til 
aktioner på tværs af landegrænser. De dominerende 
dagsordener i venstreekstremistiske miljøer på tværs 
af Europa er fortsat antifascisme, klima, anarkisme, 
antiimperialisme og antimilitarisme. De aktuelle konflik-
ter i Mellemøsten og Europa har givet miljøerne ekstra 
fokus på de to sidstnævnte dagsordener og har samlet 
grupper med fokus på klassiske venstreorienterede 
ulighedsdagsordener, der kobles til den pro-palæsti-
nensiske sag. 

Den britiske gruppe Palestine Action, hvis fjendebillede 
og ideologiske narrativ har store overlap med europæ-
iske venstreekstremister, har med udgangspunkt i den 
pro-palæstinensiske dagsorden gennemført en lang 
række aktioner. To af gruppens aktioner mod hhv. en 
våbenfabrik og et af det britiske forsvars transportfly 
har fået de britiske myndigheder til at sigte flere med-
lemmer af Palestine Action efter den britiske terrorlov-
givning. Organisationen blev i juli 2025 registreret på 
den britiske liste over terrororganisationer, en beslut-
ning der ved udgivelsesdatoen for VTD 2026 stadig 
prøves ved de britiske domstole. 

CTA vurderer, at de venstreekstremistiske miljøer 
på tværs af Europa fortsat opbygger legitimitet og 
tiltrækker sympatisører netop med udgangspunkt i 
den pro-palæstinensiske dagsorden. 

Tendenser i Danmark
Den pro-palæstinensiske dagsorden dominerer også 
fortsat det venstreekstremistiske miljø i Danmark. 
Ligeledes har konflikten i Gaza skabt øget legitimitet 
omkring klassiske venstreorienterede narrativer, som 
fx antiimperialisme, antikapitalisme og antimilitarisme, 
og samlet en række aktører, der er optaget af enkelt-
sagsdagsordener, omkring et fælles fjendebillede. Det 
har givet momentum til det venstreekstremistiske miljø, 
som har fået et større rekrutteringsgrundlag og en 
konkret platform for handling.

På den baggrund vurderer CTA, at der aktuelt er to 
overlappende hovedsegmenter i det venstreekstremi-
stiske miljø i Danmark. Et segment drevet af antifasci-
stiske dagsordener med høj grad af formel organisering 
og et nyt voksende og mere løst organiseret segment 
af handlingsparate personer, der er drevet af antiimpe-
rialistiske dagsordener såsom den pro-palæstinensiske 
dagsorden og klimadagsordenen. 

CTA vurderer, at det nye segment i det venstreekstre-
mistiske miljø er med til at øge antallet og voldsom-
heden af venstreekstremistiske aktioner. Således har 
personer i miljøet i det seneste år stået bag en række 
forskelligartede aktioner rettet mod myndigheder, 
ambassader samt virksomheder og deres ansatte, som 
af miljøet knyttes til pro-israelske narrativer. Danske 
venstreekstremister har i denne sammenhæng vist 
kapacitet til at facilitere og gennemføre aktioner med 
deltagere fra en lang række lande og udbygget kontak-
ter til internationale venstreekstremister. 

Der findes samtidig eksempler på, at den pro-palæ-
stinensiske dagsorden har ansporet dele af miljøet 
til at chikanere enkeltpersoner, som kan knyttes til 
organisationer eller virksomheder, der opfattes som 
pro-israelske. Det er et brud med miljøets hidtidige 
måludpegning, hvor tidligere aktioner knyttet til den 
pro-palæstinensiske dagsorden primært har været 
målrettet materielle symbolmål. 

Det nye segment i det venstreekstremistiske miljø dre-
vet af den pro-palæstinensiske dagsorden er i udstrakt 
grad organiseret i onlinenetværk med mange interna-
tionale kontakter. CTA vurderer, at denne udvikling kan 
lede til en generel øget anvendelse af onlineorganise-
ring af miljøets aktiviteter og dermed skabe yderligere 
volatilitet og uklarhed om miljøets mål og fremgangs-
måde (se afsnit om udviklingen i onlineteknologier).

CTA vurderer, at det venstreekstremistiske miljø fortsat 
vil samles om den pro-palæstinensiske dagsorden. Hvis 
konflikten i Gaza falder til ro, eller der opstår en varig 
fred, er det sandsynligt, at rekrutteringsgrundlaget vil 
mindskes. Hvis konflikten blusser op igen, kan dette 
anspore miljøet til yderligere engagement i antiimperi-
alistiske og antimilitaristiske narrativer. Dette kan føre 
til konfrontation med myndighederne og potentielt 
skabe en radikaliseringsspiral med øget legitimering af 
voldelig handling. 

Hvis den pro-palæstinensiske dagsorden mister aktua-
litet, vurderer CTA, at miljøet vil forsøge at fastholde det 
opnåede momentum ved at skifte fokus til fx klima-
dagsordenen som samlingspunkt.  



 ANTI- 
MYNDIGHEDS- 
EKSTREMISME

DEFINITION 
Antimyndighedsekstremisme er et ikke-ideologisk 
og ofte konspirationsteoretisk fællesskab om hel 
eller delvis afvisning af eksisterende nationale og 
internationale myndighedsudøvende institutioner, 
der legitimerer og accepterer anvendelsen af vold 
for at opnå politiske mål.
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Indledning
CTA vurderer, at terrortruslen fra antimyndighedseks-
tremister mod Danmark er i niveauet begrænset. CTA 
vurderer, at der blandt antimyndighedsekstremister 
er begrænset kapacitet og hensigt til at gennemføre 
terrorangreb mod mål i Danmark.

Truslen fra antimyndighedsekstremisme udspringer 
primært fra personer, der direkte eller indirekte legiti-
merer vold gennem konspirationsteoretiske narrativer, 
som fremsættes i mainstream-onlinefora og potentielt 
kan influere blandt andet letpåvirkelige individer til at 
handle voldeligt. 

CTA vurderer, at det mest sandsynlige terrorangreb 
fra antimyndighedsekstremister mod mål i Danmark 
vil være rettet mod en enkeltperson eller myndighed 
eksponeret negativt i et antimyndighedsekstremistisk 
narrativ. Et sådant angreb vil være udført af en en-
keltperson eller en mindre gruppe af personer, der har 
frekventeret antimyndighedsekstremistiske onlinefora. 
Konkrete potentielle mål er i ikke-prioriteret rækkefølge 
politikere, politiet og offentligt ansatte samt kritisk 
infrastruktur. 

Tendenser i Vesten
Angreb gennemført af antimyndighedsekstremister 
i Vesten har i de seneste år i særlig grad været rettet 
mod opfattede myndighedspersoner og er blevet 
foretaget på baggrund af konspirationsteoretiske fore-
stillinger om myndighedernes magtmisbrug. Målud-
pegningen reflekterer en generel og stigende tendens i 
Vesten til intimidering af og trusler mod politikere samt 
myndigheds- og fagpersoner.

Tendenser i Danmark
Det antimyndighedsekstremistiske miljø i Danmark er 
præget af høj onlineaktivitet på åbne sociale medier 
som Facebook og X, hvor den primære rekruttering og 
mobilisering finder sted. Miljøet har dog aktuelt ingen 
større mobiliserende sag. Der er begrænset aktivitet i 
det fysiske rum, selvom der er forsøg på at skabe fysiske 
grupper. Sådanne grupper kan fungere i samspil med 
miljøets onlineaktiviteter samt tjene som konkret bevis 
på miljøets eksistens og dermed den brede folkelige 
modstand, som antimyndighedsekstremister mener, 
de repræsenterer. 

Chikane af politikere både i den fysiske verden og online 
er fortsat en dominerende tendens i det danske anti-
myndighedsekstremistiske miljø. Der er dog i miljøet 
sket en udvikling mod endnu bredere accept af chikane 
af politikere, herunder i de pågældende politikeres pri-
vatsfære, hvor personer, der udfører en sådan chikane, 
hyldes som helte i miljøet. CTA vurderer, at trusler mod 
og fysiske konfrontationer af politikere indeholder et ak-
tuelt trusselspotentiale, da særligt letpåvirkelige perso-
ner, herunder også personer med sociale, psykologiske 
og/eller psykiatriske problemstillinger, vil kunne anse det 
for legitimt at eskalere chikanen til vold. CTA bemærker 
samtidig, at chikane og trusler mod politikere udgør en 
langsigtet trussel mod demokratiet, idet folkevalgte kan 
blive afskrækket fra at bestride deres hverv. 

Personer i det antimyndighedsekstremistiske miljø 
anvender alternative og ofte internationale nyhedskil-
der, da de ikke stoler på myndigheder og traditionelle 
medier. CTA vurderer, at personer i det antimyndigheds-
ekstremistiske miljø kan være letpåvirkelige og referere 
til nyheder, der ofte indeholder mis-/desinformation. 
I forlængelse heraf vurderer CTA, at antimyndigheds-
ekstremistiske personer potentielt kan udnyttes af 
udenlandske interessenter til oftest ubevidst at sprede 
narrativer, der har til formål at øge polarisering og split-
telse i vestlige samfund.

Det danske antimyndighedsekstremistiske miljø er lige-
ledes fortsat opportunistisk i forhold til at opdyrke nye 
sager og fokusområder. CTA vurderer, at protester søges 
italesat som en klassekamp, hvor ”folket” kæmper mod 

”eliten”. CTA vurderer, at denne dynamik generelt søges 
anvendt på alle områder, hvor der findes konfliktpoten-
tiale mellem grupper af borgere og myndigheder. 

CTA vurderer, at makrotendenser i samfundet, her-
under øget polarisering og øgede leveomkostninger, 
potentielt kan føre til mere mistillid og foragt for myn-
dighederne, som kan bidrage til fortsat tilstrømning og 
opbakning til det antimyndighedsekstremistiske miljø 
og dets aktiviteter.  
 

Det antimyndighedsekstremistiske miljø i Vesten 
påvirkes herudover til stadighed af politiske udviklinger 
i USA. Her flyder konspirationsteorier ind i den alminde-
lige politiske debat, hvilket kan have en afsmittende 
effekt i andre vestlige lande. Det er mindre sandsynligt, 
at en sådan effekt kan føre til voldelige handlinger i 
Danmark, men det er sandsynligt, at det kan føre til 
yderligere spredning af konspirationsteorier og mis-/
desinformation og dermed polarisering og stærkere 
optrukne fjendebilleder.

POLARISERING
Øget polarisering i vestlige samfund kan føre 
til, at medborgere, myndighedspersoner og 
politikere ikke blot opfattes som nogle, man 
er politisk uenig med, men som fjender, der 
skal bekæmpes. Dette udfordrer samfundets 
demokratiske fundament. Tendensen mani-
festerer sig også i Danmark, hvor konspirati-
onsteorier om ”korrupte” og ”onde” eliter har 
fundet udbredelse i ekstremistiske miljøer. 
I disse miljøer opstår der ekkokamre, hvor 
fx antimyndighedsekstremister uimodsagt 
opbygger, bekræfter og forstærker hinan-
dens verdenssyn, hvilket kan bidrage til den 
opfattede ”os mod dem”-mentalitet.

Statslige aktører kan udnytte polarisering-
stendenser til at skabe yderligere mistillid til 
medborgere, samfundsinstitutioner, myn-
dighedspersoner og politikere, hvilket kan 
påvirke sammenhængskraften i samfundet 
negativt samt øge risikoen for radikalisering 
ind i ekstremistiske miljøer (se boksen Rus-
land kan udnytte ekstremister i afsnit om 
Højreekstremisme).

TRUSSELSBÆRENDE NARRATIVER
Antimyndighedsekstremister tager udgangs-
punkt i almene og aktuelle problemstillinger, 
der kan have bred appel i samfundet. Disse 
emner fortolkes ofte i en konspirationsteo-
retisk ramme, hvor de forbindes med trus-
selsbærende narrativer, der eksempelvis 
kan omhandle, at regeringen opfattes som 
illegitim og derfor skal straffes af ”folket”. 
Hvis regeringen eller staten generelt anses 
for illegitim, kan det potentielt også skabe 
accept af at bekæmpe disse institutioner med 
voldelige midler.

Trusselsbærende narrativer kan karakterise-
res som ekstremistiske, da de legitimerer vold 
og dermed kan anspore til voldsanvendelse. 
Udbredelsen af trusselsbærende narrativer 
har betydet, at truslen fra antimyndigheds-
ekstremister kan manifestere sig ved voldeli-
ge angreb rettet mod primært enkeltpersoner 
eller i en trussel rettet mod det demokratiske 
fundament i samfundet på længere sigt.

Truslen fra det antimyndighedsekstremisti-
ske miljø udgår blandt andet fra personer,  
der har lav onlineaktivitet, men passivt kon-
sumerer de trusselsbærende narrativer og 
konspirationsteorier, der udarbejdes og deles 
af miljøets centrale aktører. Der er eksempler 
i Vesten på, at sådanne personer har handlet 
voldeligt mod myndighederne. 



TERRORTRUSLEN 
MOD GRØNLAND 
OG FÆRØERNE
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6.1 Særligt vedrørende terrortruslen 
mod Grønland
Terrortruslen mod Grønland er fortsat i niveauet 
minimal. 

Det er sandsynligt, at de senere års tendens til 
hybridisering af terrortruslen, ekstremistiske 
miljøers stigende onlineaktivitet og flere unge 
ekstremister – på samme vis som i resten af 
Kongeriget Danmark –også kan have betydning 
for udviklingen i trusselsbilledet i Grønland.

CTA vurderer imidlertid, at voldelig ekstremisme 
er mindre udbredt i Grønland end i Danmark. 
Ekstremistisk propaganda kan dog også påvirke 
personer i Grønland til at begå voldelige handlinger.
CTA vurderer, at den internationale opmærksomhed 
angående Grønland og de intensiverede debatter om 
international sikkerhed potentielt kan bidrage til 
polarisering og radikalisering, som kan have betydning 
for udviklingen i trusselsbilledet i Grønland.

CTA vurderer, at den lette adgang til våben og spræng-
stoffer i Grønland vil kunne øge muligheden for at 
gennemføre angreb med stor skadevoldende effekt.

6.2 Særligt vedrørende terrortruslen 
mod Færøerne
Terrortruslen mod Færøerne er fortsat i niveauet 
minimal. 

Det er sandsynligt, at de senere års tendens til 
hybridisering af terrortruslen, ekstremistiske miljøers 
stigende onlineaktivitet og flere unge ekstremister 
– på samme vis som i resten af Kongeriget Danmark 
– også kan have betydning for udviklingen i 
trusselsbilledet på Færøerne.

CTA vurderer imidlertid, at voldelig ekstremisme er 
mindre udbredt på Færøerne end i Danmark. 
Ekstremistisk propaganda kan dog også påvirke 
personer på Færøerne eller tilrejsende til at begå 
voldelige handlinger. Dette kan være udløst af 
politiske enkeltsager, som fx dyrevelfærd. 
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FREMGANGS-
MÅDER

CTA vurderer, at terroristers valg af fremgangsmåde 
påvirkes af en række forhold, herunder fokus i pro-
paganda og på onlineplatforme, den konkrete ger-
ningspersons kapacitet og adgang til ressourcer, det 
påtænkte mål og inspiration fra andre angreb. Kapaci-
teten i ekstremistiske miljøer kan øges ved rekruttering 
eller radikalisering af nøglepersoner, der har lovlig 
adgang til faciliteter, ressourcer eller information.

I det følgende gennemgås de mest sandsynlige 
fremgangsmåder, som gerningspersoner vurderes at 
kunne anvende i forbindelse med et evt. terrorangreb i 
Danmark. 

7.1 Lettilgængelige midler, skydevåben og 
bomber
Terrorangreb med lettilgængelige midler kan gennem-
føres spontant eller efter meget kort planlægning. I 
Danmark udgør lettilgængelige midler hovedsageligt 
blankvåben, slagvåben, ildspåsættelser eller køretøjer. 
Angreb med lettilgængelige midler kan forvolde stor 
skade. 

CTA vurderer, at der i Danmark findes ekstremister, der 
har adgang og kapacitet til at anvende skydevåben til 
at gennemføre terrorangreb. 

Der er efter CTA’s vurdering ekstremister i Danmark, 
der har kapacitet til at fremstille og gennemføre angreb 
med mindre, hjemmelavede bomber. Online findes der 
vejledninger og manualer til brug for fremstilling af 
forskellige sprængstoffer og hjemmelavede bomber, 
der også vil kunne benyttes af personer uden særlige 
forkundskaber. 

Der eksisterer en række barrierer for at producere 
hjemmelavet sprængstof, herunder begrænsninger på 
salg af ingredienser til brug for fremstillingen. 

Visse kriminelle miljøer i Danmark har kontakter, som 
muliggør erhvervelsen af fabriksfremstillet spræng-
stof. Øget tilgængelighed af sådanne sprængstoffer 
kan lette fremstillingen af hjemmelavede bomber, som 
potentielt kan bruges til terror. Ydermere har visse 
kriminelle miljøer kontakter, som muliggør erhvervelsen 
af håndgranater. Angrebet med håndgranater ved den 
israelske ambassade i København i oktober 2024 illu-
strerer, hvorledes denne type virkemiddel kan benyttes 
i sammenhæng med handlinger, der efter de konkrete 
omstændigheder kan udgøre en terrorhandling i straf-
felovens forstand.

CTA vurderer, at radikaliserede personer, der har 
gennemgået våbentræning i en konfliktzone såsom i 
Syrien, Irak eller Ukraine, eller som har våbenkendskab 
fra fx aftjening af militærtjeneste, skytteforeninger, 
kriminelle miljøer eller lignende, vil være i stand til at 
gennemføre angreb, der kan forvolde stor skade.

7.2 Hjemmelavede skydevåben
Udviklingen i 3D-printning har muliggjort fremstilling af 
hjemmelavede skydevåben i langt større omfang end 
hidtil. Det har skabt muligheder for at omgå traditionelle 
barrierer opsat mhp. at kontrollere adgangen til skyde-
våben. Flere onlinefællesskaber om emnet er vokset 
frem, hvor filer og vejledninger udvikles, designes og 
deles. Ved hjælp af disse filer og kommercielt tilgæn-
gelige 3D-printere er det muligt at fremstille egne 
skydevåben og/eller våbendele til fabriksfremstillede 
skydevåben.

På trods af udbredelsen af filer og vejledninger vurderer 
CTA, at der stadig er visse barrierer for individer, som 
ønsker at fremstille og anvende hjemmelavede skydevå-
ben, herunder erhvervelse af ammunition. CTA vurderer 
dog, at den fortsatte teknologiske udvikling på området 
betyder, at det bliver gradvist lettere og billigere at 
tilegne sig og anvende hjemmelavede skydevåben.
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7.3 Droner
Våbengjorte droner er i en årrække blevet anvendt i 
og omkring konfliktområder, herunder i Syrien, Irak, 
Ukraine, Yemen, Libanon og Gaza, hvor også militante 
grupper har demonstreret en betydelig evne til at 
anvende droner til bl.a. angreb. 

CTA har ikke kendskab til, at der har været gennemført 
terrorangreb med anvendelse af våbengjorte droner i 
Vesten, men CTA har oplysninger om, at der har været 
afværgede terrorangreb i Vesten, hvor droner poten-
tielt kan have været planlagt anvendt. I Danmark fik tre 
personer ved endelig dom i 2021 fængselsstraffe på 
hhv. ti år, fire år og seks måneder samt tre år i den 
såkaldte ”dronesag” om bl.a. fremsendelse af drone‑ 
udstyr til Islamisk Stat i Syrien. 

Det kræver økonomiske midler, teknisk viden og ad-
gang til eksplosiver at våbengøre en drone ifm. terror-
angreb. CTA vurderer dog, at den fortsatte teknologiske 
udvikling på området betyder, at det bliver gradvist 
lettere og billigere at tilegne sig og anvende droner 
med henblik på at våbengøre disse. 

Den forstyrrende effekt, som droner kan have ifm. kritisk 
infrastruktur, kan potentielt bringes til anvendelse i 
sammenhæng med handlinger, der efter de konkrete 
omstændigheder kan udgøre en terrorhandling i 
straffelovens forstand. CTA vurderer, at flyvninger  
som disse vil kræve en dronepilot med teknisk viden 
og en grad af planlægning. 
 

7.4 Kemiske og biologiske midler
CTA vurderer, at kapaciteten blandt ekstremister i 
Danmark til at våbengøre biologiske virkemidler eller 
gennemføre kemiske angreb med andet end uforarbej-
dede midler er lav. Forskellige ekstremistiske propa-
gandaudgivelser har dog tilbagevendende fokus på 
anvendelsen af kemiske virkemidler, ligesom militante 
islamister i Vesten lejlighedsvist har forsøgt at frem-
stille forskellige kemiske substanser. CTA vurderer, at 
der er ekstremister i Danmark, der vil være i stand til at 
fremstille enkelte toksiner, der vil kunne anvendes til et 
simpelt biologisk angreb. Gennemførelsen af et angreb 
vil dog også kræve kendskab til effektive metoder til 
spredning af stoffet.

I 2023 blev en person tiltalt for forsøg på at udføre et 
militant islamistisk angreb i Tyskland med brug af bl.a. 
ricin og cyanid, hvilket illustrerer den fortsatte interes-
se for angreb med kemiske og biologiske midler blandt 
militante islamister. CTA er dog ikke bekendt med, at 
det er lykkedes at benytte sådanne midler til at udføre 
terrorangreb i Vesten.  
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